



RECAUDACIÓN ACUMULADA DE TRIBUTOS CONCERTADOS DE GIPUZKOA HASTA 31 DE MARZO DE 2024

Principales resultados

Hasta el mes de marzo, la recaudación acumulada en Gipuzkoa ha experimentado un incremento del 12,2% en relación al año anterior: los ingresos íntegros han aumentado un 10,9% y las devoluciones un 1,5%. La recaudación líquida de los impuestos directos ha aumentado el 15,5% y la de los impuestos indirectos el 6,9%.

La evolución positiva registrada hasta marzo se explica, fundamentalmente, por el incremento de los ingresos de las retenciones sobre rendimientos del trabajo. Asimismo, hay que mencionar el aumento de ingresos por los siguientes conceptos: el IVA y las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario.

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE MARZO				
	2024	2023	diferencia	%
Recaudación íntegra	1.166.688	1.051.712	114.976	10,9
Devoluciones	127.400	125.465	1.935	1,5
Recaudación líquida	1.039.288	926.247	113.041	12,2
Nivel de ejecución	16,7%	15,6%	1,1	

(Importe en miles de euros)

1. Evolución de los principales conceptos

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados hasta marzo es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA DE GIPUZKOA
HASTA 31 DE MARZO

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACIÓN ÍNTEGRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACIÓN LÍQUIDA		
	2024	2023	%	2024	2023	%	2024	2023	%
IRPF	614.372.666	532.102.768	15,5	4.215.050	2.305.667	82,8	610.157.616	529.797.101	15,2
Impuesto de Sociedades	36.007.999	27.943.489	28,9	6.132.813	4.651.904	31,8	29.875.186	23.291.585	28,3
Resto Impuestos Directos	19.494.134	18.205.101	7,1	243.602	539.243	-54,8	19.250.532	17.665.858	9,0
IMPUESTOS DIRECTOS	669.874.799	578.251.358	15,8	10.591.465	7.496.814	41,3	659.283.334	570.754.544	15,5
IVA	428.508.207	411.339.067	4,2	114.358.029	116.115.702	-1,5	314.150.178	295.223.365	6,4
Impuestos Especiales	29.551.327	25.266.880	17,0	2.162.437	1.249.403	73,1	27.388.890	24.017.477	14,0
Resto Impuestos Indirectos	31.230.082	29.784.498	4,9	68.822	236.790	-70,9	31.161.260	29.547.708	5,5
IMPUESTOS INDIRECTOS	489.289.616	466.390.445	4,9	116.589.288	117.601.895	-0,9	372.700.328	348.788.550	6,9
TOTAL TASAS	7.523.365	7.070.109	6,4	219.288	366.514	-40,2	7.304.077	6.703.595	9,0
TOTAL GESTIÓN PROPIA	1.166.687.780	1.051.711.912	10,9	127.400.041	125.465.223	1,5	1.039.287.739	926.246.689	12,2
Total Ajustes IVA	0	0		0	0		0	0	
Ajustes Impuestos Especiales	0	0		0	0		0	0	
TOTAL	1.166.687.780	1.051.711.912	10,9	127.400.041	125.465.223	1,5	1.039.287.739	926.246.689	12,2

a. IRPF

Las retenciones sobre rendimientos del trabajo han aumentado un 15,3% respecto al año anterior, esto es, 74,2 millones de euros de incremento, en parte, por ingresos extraordinarios en 2024.

Las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario han aumentado en 6,6 millones (este concepto se reparte, por mitades, entre el IRPF y el Impuesto sobre Sociedades).

Los pagos fraccionados han aumentado en 3,2 millones.

Las devoluciones de la cuota diferencial neta del IRPF han aumentado en 1,7 millones. Hay que tener en cuenta que los ingresos de campaña se contabilizan en julio y noviembre, y que la mayor parte de las devoluciones de la campaña se materializan entre abril y junio.

Teniendo en cuenta todos los componentes, la recaudación líquida del IRPF ha aumentado el 15,2%, esto es, 80,4 millones de incremento.

b. Impuesto sobre Sociedades (cuota diferencial neta)

Los ingresos por cuota diferencial neta del Impuesto sobre Sociedades han aumentado 2,4 millones hasta marzo, en relación con el mismo periodo de 2023. Dicha variación tiene dos componentes: por un lado, los ingresos brutos han aumentado 3,9 millones; y por otro, las devoluciones han aumentado en 1,5 millones.



Hay que tener en cuenta que los ingresos de campaña se contabilizarán en agosto, y que las solicitudes de devolución de campaña se materializan al final del año. Asimismo, los pagos fraccionados se contabilizarán en mayo, noviembre y diciembre.

c. IVA gestión propia

La recaudación acumulada del IVA, respecto al año anterior, ha aumentado el 6,4%, esto es, ha habido 18,9 millones de euros de incremento en la recaudación:

- Los ingresos han aumentado el 4,2%, esto es, 17,2 millones de incremento.
- Las devoluciones han disminuido el 1,5%, esto es, 1,7 millones de disminución.

d. Impuestos Especiales

La recaudación por el impuesto sobre las labores del tabaco ha aumentado el 10,4%, esto es, 2,3 millones de incremento.

ANEXO

**RECAUDACIÓN ACUMULADA
EN GIPUZKOA
HASTA EL 31 DE MARZO**

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE MARZO

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACION INTEGRRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACION LIQUIDA			EJECUCIÓN PRES.	
	2024	2023	%	2024	2023	%	2024	2023	%	2024	2023
Retenciones Rdtos. Trabajo	560.422	486.022	15,3	428	202	111,3	559.994	485.820	15,3	24,9	24,1
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	18.898	15.618	21,0	3	2	10,1	18.895	15.616	21,0	29,2	27,3
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	7.143	6.990	2,2	6	5	7,4	7.137	6.985	2,2	22,2	22,8
Retenciones Ganancias Patrimoniales	2.549	1.820	40,1	0	0		2.549	1.820	40,1	22,0	6,7
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	933	748	24,7	0	0		933	748	24,7	28,3	37,4
Pagos Fraccionados Profesionales	7.541	6.247	20,7	0	1		7.541	6.246	20,7	26,2	21,8
Pagos Fraccionados Activ. Empresariales	11.312	9.371	20,7	0	2		11.312	9.369	20,7	26,2	21,8
Cuota Diferencial Neta	5.574	5.286	5,4	3.779	2.092	80,6	1.795	3.194	-43,8		
Total I.R.P.F.	614.373	532.103	15,5	4.215	2.306	82,8	610.158	529.797	15,2	25,3	24,6
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	18.898	15.618	21,0	3	2	10,1	18.895	15.616	21,0	29,2	27,3
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	7.143	6.990	2,2	6	5	7,4	7.137	6.985	2,2	22,2	22,8
Retenciones Ganancias Patrimoniales	2.549	1.820	40,1	0	0		2.549	1.820	40,1	22,0	6,7
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	0	0		0	0		0	0			
Cuota Diferencial Neta	7.418	3.516	111,0	6.124	4.644	31,9	1.293	-1.128		0,5	
Total Impuesto Sociedades	36.008	27.943	28,9	6.133	4.652	31,8	29.875	23.292	28,3	7,9	6,6
Impuestos s/Sucesiones y Donaciones	13.542	12.832	5,5	19	20	-6,0	13.523	12.812	5,5	23,7	19,5
Impuesto s/Patrimonio	417	344	21,2	21	51	-58,4	396	293	35,0	0,6	0,4
Impuesto s/Renta No Residentes	5.531	4.987	10,9	204	469	-56,5	5.327	4.519	17,9	26,5	28,1
I.s/Depósitos en las Entidades de Crédito	0	0		0	0		0	0			
Impuesto s/Producción de Energía Eléctrica	4	41	-90,0	0	0		4	41	-90,2	0,1	13,8
TOTAL CAPITULO I.- IMPUESTOS DIRECTOS	669.875	578.251	15,8	10.591	7.497	41,3	659.283	570.755	15,5	22,3	21,4
I.V.A. Gestión propia	428.508	411.339	4,2	114.358	116.116	-1,5	314.150	295.223	6,4	19,4	18,5
Impuesto s/Transmisiones Patrimoniales	15.916	15.614	1,9	52	134	-61,5	15.865	15.480	2,5	23,2	20,0
Impuesto s/Actos Jurídicos Documentados	3.019	3.638	-17,0	12	33	-64,4	3.008	3.605	-16,6	17,1	23,6
I.E. s/determinados Medios de Transporte	2.191	1.895	15,6	5	57	-90,6	2.185	1.838	18,9	23,8	26,6
Alcohol y Bebidas Derivadas	615	968	-36,5	111	93	19,9	504	875	-42,4	38,4	68,9
Productos Intermedios	27	20	35,3	0	0		27	20	35,3	78,9	29,4
Hidrocarburos, excluido tipo autonómico	1.236	1.069	15,6	1.997	1.156	72,7	-761	-88			
Hidrocarburos, tipo autonómico	0	0		0	0		0	0			
Labores del Tabaco	24.409	22.103	10,4	0	0		24.409	22.103	10,4	19,2	16,8
Cerveza	301	468	-35,7	0	0		301	468	-35,7	28,9	35,0
Electricidad	1.386	639	116,9	54	0	37.525,0	1.332	639	108,4	5,1	14,7
Envases de Plástico no Reutilizables	1.578	0		0	0		1.578	0		51,0	
Total Imptos. Especiales Gestión Propia	29.551	25.267	17,0	2.162	1.249	73,1	27.389	24.017	14,0	4,3	3,5
Impuestos extinguidos (I. s/ventas minoristas Hidr.)	0	0		0	0		0	0			
Impto. s/Primas de Seguros	7.125	6.633	7,4	0	12	-99,9	7.125	6.621	7,6	18,7	17,8
Impto. s/Actividades del Juego	534	469	13,9	0	0		534	469	13,9	26,7	33,5
I.s/Gases Fluorados de Efecto Invernadero	1.062	731	45,4	0	1		1.062	730	45,5	61,9	38,4
Impto. s/Transacciones Financieras	14	0		0	0		14	0		0,0	
Impto. s/determinados Servicios Digitales	1.017	805	26,4	0	0		1.017	805	26,4	17,2	18,7
Impto s/ el depósito de residuos en vertederos	351	0		0	0		351	0		29,3	
Otros Impuestos Indirectos Extinguidos	0	0		0	0		0	0			
TOTAL CAPITULO II.- IMPOTOS. INDIRECTOS	489.290	466.390	4,9	116.589	117.602	-0,9	372.700	348.789	6,9	15,3	14,2
Bingo	238	241	-1,3	0	0		238	241	-1,3	21,6	21,9
Máquinas y aparatos autom.	2.306	2.356	-2,1	4	1	330,6	2.302	2.355	-2,3	23,7	22,6
Casinos y otros	425	508	-16,3	0	0		425	508	-16,3	21,3	24,2
Total Tasa de Juego	2.969	3.105	-4,4	4	1	330,6	2.965	3.104	-4,5	23,2	22,8
Recargo de Prórroga y Apremio	1.306	937	39,4	28	29	-4,9	1.279	908	40,8	23,7	13,6
Intereses de demora	1.481	1.038	42,7	36	192	-81,3	1.445	846	70,8	26,8	30,2
Sanciones	1.767	1.990	-11,2	152	145	4,5	1.615	1.845	-12,5	23,1	28,0
TOTAL CAPITULO III.- TASAS	7.523	7.070	6,4	219	367	-40,2	7.304	6.704	9,0	23,9	22,6
TRIBUTOS CONCERTADOS GESTION PROPIA	1.166.688	1.051.712	10,9	127.400	125.465	1,5	1.039.288	926.247	12,2	19,2	18,0
Ajustes IVA: Aduanas-Importaciones	0	0		0	0		0	0			
Operaciones Interiores	0	0		0	0		0	0			
TOTAL AJUSTES IVA	0	0		0	0		0	0			
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Importaciones	0	0		0	0		0	0			
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Operac. Interiores	0	0		0	0		0	0			
Hidrocarburos: Importaciones	0	0		0	0		0	0			
Hidrocarburos: Op. Interiores (sin tipo autonómico)	0	0		0	0		0	0			
Hidrocarburos: Op. Interiores (tipo autonómico)	0	0		0	0		0	0			
Labores del Tabaco	0	0		0	0		0	0			
Cerveza : Importaciones	0	0		0	0		0	0			
Cerveza : Operaciones Interiores	0	0		0	0		0	0			
Envases de plástico no reu.: Importaciones	0	0		0	0		0	0			
Envases de plástico no reu.: Operac. Interiores	0	0		0	0		0	0			
TOTAL AJUSTES IMPOTOS. ESPECIALES	0	0		0	0		0	0			
I.s/Gases Fluorados E.I.: Importaciones	0	0		0	0		0	0			
I.s/Gases Fluorados E.I.: Operac. Interiores	0	0		0	0		0	0			
TOTAL AJUSTES I. GASES FLUORADOS	0	0		0	0		0	0			
TOTAL INGRESOS AFECTOS AL C.V.F.F.P.P.	1.166.688	1.051.712	10,9	127.400	125.465	1,5	1.039.288	926.247	12,2	16,7	15,6

(Importe en miles de euros)